
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  7Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE 
IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
Portaria n.3562018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 01/03/2018 
- Proc n.º 002018730002891-2/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL. 
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017 
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96 
Interessado: SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC/AR/PA 
Marca Tipo Chassi 
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX AUTOMÓVEL 9BD17301M94265507 
Portaria n.3572018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 01/03/2018 
- Proc n.º 002018730002891-2/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL. 
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017 
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96 
Interessado: SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC/AR/PA 
Marca Tipo Chassi 
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6 AUTOMÓVEL 9BD373154D5028660 
Portaria n.3582018-CEEAT/IPVA/ITCD, de 01/03/2018 
- Proc n.º 002018730002891-2/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL. 
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017 
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96 
Interessado: SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC/AR/PA 
Marca Tipo Chassi 
VW/COMIL PIA O AUTOMÓVEL 9532A52R7AR049025

Protocolo: 285919
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 037 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 46043/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Tucuruí para a CERAT 
de Belém, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, 
de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 038 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor JOSE MAURICIO GONÇALVES FILHO, Id Func nº 
5075734/2, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito para a CECOMT de Carajás, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso 
V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 
2014.
PORTARIA Nº 039 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
Art. 1º Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor 
SILVIO ROBERTO VENTURA LOPES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 2002019/2, da CECOMT de Portos e 
Aeroportos para a CECOMT de Itinga, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 16/03/2018 
a 15/03/2020.
Art. 2º Expirado o prazo previsto no art. 1º o servidor deverá se 
apresentar na lotação de origem.
PORTARIA Nº 040 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
LOTAR, a contar de 14/02/2018, o servidor JENNER OLIVEIRA 
RIBEIRO, Id Func nº 54180142/2, Motorista, na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD.
PORTARIA Nº 041 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
Art. 1º Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, do servidor 
CLAUDIO EMANUEL CHENE, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5286719/1, da CERAT de Marituba para a CERAT 
de Paragominas, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo período 
de 24/11/2017 a 31/01/2018.
Art. 2º Expirado o prazo previsto no art. 1º o servidor deverá se 
apresentar na lotação de origem.
PORTARIA Nº 42 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE LUIZ GONCALVES LEAO, 
Auxiliar de Administração, Id Func nº 3251560/1, da CECOMT de 
Carajás para a CECOMT da Serra do Cachimbo.
PORTARIA Nº 43 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
REMOVER, a pedido, o servidor ANIDIO MOUTINHO DA 
CONCEICAO, Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 12548/1, da 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária para a CEEAT 
do IPVA e ITCD.
PORTARIA Nº 044 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER à servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id 
Func nº 57173897/2, Assistente de Registro Mercantil, lotada na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, a Gratif cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).

Protocolo: 285683

 PORTARIA N.º 045, DE  03 DE  MARÇO  DE 2018
 Altera a Portaria n.º 276, de 4 de agosto de 2017, que publica 
tabela de valores de Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final 
- PMPF do produto cerveja.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 
de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º 
da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 
e o disposto no inciso III do   art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
 RESOLVE:
 Art. 1º Ficam acrescidos os produtos, abaixo relacionados, ao 
Anexo Único da PORTARIA Nº 276, de 4 de agosto de 2017, que 
publica tabela de valores de Preço Médio Ponderado ao Consumi-
dor Final - PMPF do produto cerveja:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000866-4 Itaipava Go Draft Garrafa de Vidro Descartável - 
311 a 360ml 4,05

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000867-2 Itaipava Go Draft Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 5,76

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000868-0 Black Princess 
Weizen

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,19

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000869-8 Black Princess 
Blonde Ale

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,19

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000870-6 Black Princess 
Blacktotheredlager

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,19

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000871-4 Black Princess 
Hop IPA

Garrafa de Vidro Descartável - 
361 a 660ml 10,19

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 000872-2 Lokal Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 
361 a 660ml 2,31

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após 
sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 285599

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Nº do Contrato: 005/2018/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de  Licitação/
Nº002/2018
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e  o Banco Itaú Unibanco 
S/A.
Objeto : Credenciamento do Banco Itaú Unibanco S.A.,  para 
operar na Rede de Arrecadação Estadual – RARE, Prestação de 
Serviços  de Arrecadação de   Tributos Estaduais – RARE, na 
prestação dos serviços de arrecadação  de tributos  estaduais, 
através de Documentação de Arrecadação Estadual - DAE 
de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 
ESTADUAL – SIARE.
Vigência:  22.02.2018 a 21.02.2019
Valor  Global estimado: R$683.121,91 ( seiscentos  e  oitenta  
e três mil, cento e vinte e um reais e noventa e um centavos).
Valor  Mensal estimado: R$56.926,83 ( cinqüenta  e seis mil, 
novecentos  e vinte e seis reais e  oitenta e  três centavos).
Orçamento: 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de  Recursos:0144
Data da Assinatura: 22.02.2018
Contratado:  Banco Itaú Unibanco S/A
CNPJ nº60.701.190/0001-04
Endereço: Praça  na Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº100- 
Torre Olavo Setúbal, Bairro Pq. Jabaquara, São Paulo, CEP nº 
04344-902.
Ordenador: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Protocolo: 285677

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                        Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                        Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 367 de 15 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  1 e 1/2  diárias a servidora MARIA RUTE TOSTES DA SILVA 
nº 0555289301, AUDITOR FISCAL-C, SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA,  objetivo de representar 
o exmo SR. Secretário em reunião com os Secretários de Fen-
da, sobre o fundo de compensação previdenciário, no período de 
14.02.2018 a 15.02.2018, no trecho Brasilia - Belém.

PORTARIA Nº389 de 20 de fevereiro de 2018,  AUTORIZAR 
1/2  diárias a servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, 
MOTORISTA CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir o veículo of cial para levar o eletricista, 
técnico de refrigeração  para serviços técnicos, no período de 
19.02.2018 a 19.02.2018, no trecho Bel/Sao Francisco Do Pará/
Bel.
PORTARIA Nº432 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, 
nº 0586118701, AUDITOR -B, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de denúncias na ouvidoria e f scalização, 
no período de 27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Abaetetuba/
Moju/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº434 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CORREA FURTADO, nº 
0514163001, MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de conduzir funcionários, 
no período de 27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Barcarena/
Cametá/Barcarena.
PORTARIA Nº 435 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA RODRIGUES, nº 
0512104301, MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA,  objetivo de conduzir funcioná-
rios período de 27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Barcarena/
Cametá/Barcarena.
PORTARIA Nº436 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTINO, 
nº 0591521601, AUDITOR -A, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de denúncias na ouvidoria e f scalização, 
no período de 27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Abaetetuba/
Moju/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº449 de 28 de fevereiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA 
PONTES, nº 0512856001, FISCAL -C, MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO,  objetivo de avaliar 
sistema de solução cognitiva de combate a fraudes e crimes 
contra a ordem tributária, no período de 28.02.2018 a 
01.03.2018, no trecho Belem - Brasilia - Belem.
PORTARIA Nº450 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
10 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO MENDES, nº 0591479701, 
AUDITOR -A, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de proceder 
auditoria f scal verif car regularidade quanto ao itcd , no período 
de 06.03.2018 a 16.03.2018, no trecho Belem/Castanhal/Belem.
PORTARIA Nº452 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
9 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
DIAS, nº 0512854401, FISCAL -C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de compor a equipe de f scalização de mercadorias 
em trânsito itinerante na uecomt Barreira do Campo/Cecomt 
Araguaia, no período de 01.03.2018 a 10.03.2018, no trecho 
Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 453 de 28 de fevereiro de 2018,  AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, 
nº 5418545501, AUDITOR -A, -FISCAIS,  objetivo de participar 
de palestra sobre nfae, cota -prte do icms, prof sco II, parcela-
mento, protesto e simples nacional, no período de 28.02.2018 a 
02.03.2018, no trecho Bel-Altamira -Bel.
PORTARIA Nº 454 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, FISCAL-C,  DIRETORIA DE AR-
RECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS,  objetivo de par-
ticipar da reunião sobre nota f scal avulsa eletrônica, no período 
de 28.02.2018 a 02.03.2018, no trecho Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA Nº 455 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor JOAO LUIZ LOPES SOARES, 
nº 0512840401, FISCAL-C, ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRE-
SAS, objetivo de participar da reunião referente nota f scal avul-
sa eletrônica - nfa-e, no período de 28.02.2018 a 02.03.2018, no 
trecho Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA Nº456 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
10 e 1/2  diárias ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE,  nº 
0070042803,  AUDITOR -C, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD,  
objetivo de proceder auditoria f scal , no período de 06.03.2018 
a 16.03.2018, no trecho Belem/ Castanhal/ Belem.
PORTARIA Nº 457 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
nº 0505269602, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de conduzir funcionários, no período de 
27.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Barcarena/Abaetetuba/Ca-
metá/Abaetetuba/Barcarena.
PORTARIA Nº458 de 28 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, 
nº 0591493501, FISCAL-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS,  objetivo de participar da reunião 
do gt modernização da f scalização, no período de 26.02.2018 a 
28.02.2018, no trecho Belém - São Luis / Ma - Belém.
PORTARIA Nº 461 de 28 de fevereiro de 2018, pagamen-
to de 9 e 1/2  diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA 
CRUZ, nº 0505269602, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE ABAETETUBA, objetivo de conduzir em veiculo of cial os 
servidores que irão compor a equipe de f scalização na operação 
regularização f scal, no período de 01.03.2018 a 10.03.2018, 
no trecho Abaetetuba/Mojú/Igarapé Mirim/Cametá/Mocajuba/
Baião/Abaetetuba.

Protocolo: 285733


